[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 19.01.2015                                                                    № _01

поселок Агроном

О проведении месячника оборонно-массовой и
военно - патриотической работы в 2015 году

 Для координации работы на территории  Мичуринского сельского поселения по оборонно-массовому и военно-патриотическому воспитанию детей,  подростков, молодежи,  подготовке  молодежи  к  военной службе,  популяризации и  пропаганде  знаменательных  и   памятных   дат,   мест    воинской   Славы поселения,  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на территории Мичуринского сельского поселения с 20.01.2015 года по 23.02.2015 года месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы.

2. Утвердить:

2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы (приложение № 1);

2.2. положение о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы на территории Мичуринского сельского поселения в2015 году (приложение № 2);

2.3.план проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы (приложение № 3);

3. Рекомендовать директорам БОУ СОШ  № 20, БОУ ООШ25 (Плакса, Саакян), МБУ «Культурно-досуговый центр Мичуринского сельского поселения» (Аспиотис), Совету ветеранов ВОВи труда (Курганская); Кочетинскому казачьему хуторскому обществу (Воробьев).

3.1.наметить и провести мероприятия  в рамках месячника по оборонно-массовой и военно-патриотической работе;

3.2. принять участие в организации и проведении мероприятий, согласно Плана муниципального образования Мичуринское сельское  поселение;

3.3.  при проведении мероприятий использовать такие формы работы как:

- встречи с участниками Великой
 Отечественной войны, ветеранами  военной службы и боевых действий;

- проведение экскурсий в музеи, по местам воинской Славы;

- оказание шефской помощи ветеранам военной службы и семьям  погибших военнослужащих при исполнении долга;

- проведение тематических мероприятий, митингов, посвященных знаменательным и памятным датам;

-  создание летописи истории поселения;

- участие в соревнованиях по техническим, военно- прикладным видам спорта.

4. Признать утратившим силу постановления администрации Мичуринского сельского поселения Динского района от 20.01.2014года №07 «О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2014 году».

5. Общему отделу администрации (Исакова) организовать освещение хода проведения месячника в средствах массовой информации, разместить информацию о проводимых мероприятиях на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения О.А.Рассамаха.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
                                                                        Приложение №  1
                                                                        к постановлению  администрации
                   Мичуринского сельского поселения
                                                                        от _______________ № ______

Состав

организационного комитета  по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение в 2015 году
	Рассамаха Ольга Александровна
	заместитель главы Мичуринского сельского поселения - председатель оргкомитета;

	Курганская Алла Григорьевна
	председатель Совета ветеранов войны и труда - заместитель председателя оргкомитета (по согласованию);

	Касьянова Наталья Николаевна
	специалист администрации – секретарь;

	Аспиотис Леонид Анатольевич
	директор МБК «Культурно-досуговый   центр Мичуринского сельского поселения»;

	Кульченко Елена Николаевна
	заместитель директора по  воспитательной работе  БОУ ООШ № 25;

	Векличева Ирина Николаевна
	старший инспектор военно-учетного  стола

	Дружинина Анастасия Анатольевна
	заместитель директора по   воспитательной работе БОУ СОШ № 20;

	Дружинин Евгений Владимирович
	учитель физической культуры БОУ СОШ №20;

	Воробьев Леонид Михайлович
	атаман Кочетинского казачьего хуторского общества.

	Тыщенко Оксана Николаевна
	руководитель военно-патриотического клуба «Крылья»

                                                                           Приложение № 2

                                                к постановлению  администрации                    Мичуринское сельское поселение

                                                                     от _______________ № ______

Положение

о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической  работы на территории Мичуринского сельского поселения в 2015 году

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения ежегодного месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы  (далее - месячник) с гражданами, проживающими на территории Мичуринского сельского поселения.

2. Основными задачами месячника являются:

- проведение мероприятий, посвященных 70 летнему юбилею со дня  Победы советского народа  в Великой Отечественной войне, памятным датам освобождения Мичуринского сельского поселения Динского района от немецко-фашистских захватчиков;

- проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан;

- объединение усилий органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального образование Мичуринское сельское поселение и общественных объединений (организаций) по патриотическому воспитанию граждан, проживающих  на территории муниципального образования;

- популяризация технических и военно-прикладных  видов спорта, технического творчества молодежи.
Особенностью мероприятий месячника оборонно – массовой и военно – патриотической работы в 2015 году (далее Месячник) является проведение торжественных мероприятий, посвященных знаменательным датам истории нашей страны – 70-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне, 72-ой годовщине освобождения Кубани от немецко-фашистских захватчиков, 26-летию со дня вывода ограниченного контингента советских войск из республики Афганистан.

3. Общее руководство подготовкой и проведением месячника возлагается на организационный комитет по подготовке и проведению месячника. состав организационного комитета утверждается постановлением администрации Мичуринского сельского поселения.

4.  Этапы проведения месячника:

1 этап - с 12.01.2015 года по 19.01.2015 года - подготовка к проведению месячника; заседание организационного комитета по планированию мероприятий месячника;

2 этап - с 20.01.2015 года по 23.02.2015 года - проведение массовых военно-патриотических и спортивных мероприятий (торжественная линейка, уроки мужества, спортивные  праздники,  военизированные   эстафеты, соревнования по военно-прикладным видам спорта и др.);

3-й этап - с 24.02.2015 года по 24.03.2015 года - подведение  итогов проведения месячника, подготовка и предоставление  отчетных материалов в районный оргкомитет.

5. Сведения  о проведенных мероприятиях месячника оформляются в виде альбома, письменного отчета с перечислением мероприятий, проведенных в рамках месячника, с приложением фото-видеоматериалов.

Используются следующие критерии оценки мероприятий в рамках месячника:

- спортивные мероприятия по техническим и военно-прикладным видам спорта - в соответствии с действующими нормами;

- массовые мероприятия - по их количеству, числу и категории участников, а также уровню освещения  в средствах массовой информации.

           6. Организационный комитет поселения по подготовке и проведению месячника на основании представленных отчетов  подводит итоги,  определяет победителей месячника.

Победители месячника, занявшие I место, награждаются Почетной грамотой главы Мичуринского сельского поселения. Призерам, занявшим 2 и 3 место по итогам месячника, объявляется благодарность  главы  муниципального образования Мичуринское сельское поселение.

Награждение победителей месячника проводится в торжественной обстановке.

Информация  по итогам месячника публикуется в средствах массовой информации  и  размещается  на  официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
                                                                        Приложение №  3

                                                                        к постановлению  администрации

                   Мичуринского сельского поселения

                                                                        от _______________ № ______

П Л А Н

проведения мероприятий

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2015 году.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Место проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Торжественное открытие месячника военно-патриотической работы
	23.01.2015
	БОУ СОШ№20

БОУ ООШ№25
	Дружинина А.А.

Хаванцева М.В.

Кульченко Е.Н.

	2
	«Летопись войны» - открытие месячника по военно-патриотическому воспитанию
	23.01.2015
	КДЦ
	Аспиотис О.П.

	3
	«Подвиг блокадного Ленинграда» - вечер памяти ко Дню снятия блокады
	27.01.2015
	КДЦ

 Библиотека
	Аспиотис К.Л.

	4
	Знакомство с историей военно-исторических событий на Кубани.
	27.01.2015
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Здановская В.Н., воспитатель

	5
	Рассказ воспитателя о Кубанском казачьем войске (с просмотром иллюстраций, слайдов).
	27.01.2015
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Шконда О. С, воспитатель

	6
	«900 дней и ночей…» - выставка детского творчества
	28.01.2015
	КДЦ
	Тыщенко О.Н.

	7
	 «Бескозырка» - конкурс стихотворений
	01.02.2015
	БОУ СОШ №20
	Н.Н.Касьянова

Молод. Совет

	8
	Разгром немецко-фашистских захватчиков под Сталинградом. Встреча участников В.О.В., тружеников тыла с уч-ся школ №20 и 25.
	02.02.2015
	КДЦ Библиотека
	Курганская А.Г.

	9
	Акция «Фронтовиков не забывайте»

-письмо солдату В.О.В.

-оказания помощи ветеранам;

-посещение ветеранов на дому.
	Февраль

2015г.
	Администрация
	Якименко Р.Н.

	10
	Посещение музеев боевой и трудовой славы пос.Агроном и ст.Динская
	Февраль

2015г.
	Администрация
	Н.Н.Касьянова

	11
	Посещение ветеранов ВОВ, шефская помощь
	Февраль

2015г.
	Администрация
	Н.Н.Касьянова

Молод. Совет

	12
	Викторина: «На пути к победе» Сталинградское сражение.
	03.02.2015
	БОУ СОШ№20
	Костенко О.Г.

	13
	«Нам подвиг Сталинграда не забыть!» - 72 годовщина Сталинградской битвы.
	04.02.2015
	КДЦ

 Библиотека
	Бортникова Н.Б.

	14
	Экскурсия к памятнику войну - защитнику.
	04.02.

2015 г.
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Гнедаш Т. Г., воспитатель

	15
	Занятие – путешествие  «Будущие  защитники Отечества».
	05.02.2015
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Здановская В.Н., воспитатель

	16
	Посещение краеведческого музея станицы Динской
	05.02.2015
	БОУ ООШ №25
	Классные руководители

 1-4 классов

	17
	«Они защищали Родину» - тематическое мероприятие, посвященное освобождению п.Агроном
	06.02.2015
	КДЦ
	Тыщенко О.Н.

	18
	Соревнование по пулевой стрельбе из пневматической винтовки
	08.02.2015
	БОУ СОШ №20
	Дружинин Е.В.

	19
	Разучивание песен по теме «Наша армия»
	январь-февраль
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Аспиотис О.П.,

муз. руководитель

	20
	Разучивание стихов.

	январь-февраль
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	воспитатели

	21
	Организация работы школьной музейной комнаты
	в течение месячника

экскурсия
	БОУ ООШ №25

	Юдина Ю.А

	22
	Участие в митинге, посвященном освобождения П.Агроном от фашистско-немецкой агрессии.
	февраль.
	БОУ ООШ №25
	Кульченко Е.Н.

Совет лидеров.

	23
	Мероприятия в рамках акции «На встречу 70-е Победы»
	Весь период

Оформление стенда
	БОУ ООШ №25

	Кульченко Е.Н.

Совет лидеров.

	24
	Обновление стенда «Опаленные войной»
	Оформление стенда

10.02.2015

03.02.2015
	БОУ ООШ №25

	Кульченко Е.Н.

Совет лидеров

	25
	Оформление тематических стенных газет
	10.02.2015-14.02.2015
	БОУ ООШ №25

	Классные руководители 1-9 классов

	26
	Спортивные соревнования «Вперед, мальчишки!»
	10.02.2015.
	БОУ ООШ №25
	.Бесчастнова О.Б

	27
	«Ваш подвиг бессмертен»- митинг, посвященный 72-ой годовщине освобождения п.Агроном
	11.02.2015
	Мемориал
	Аспиотис О.П.

Томилов О.И.

	28
	«Склоняем головы»- посещение братской могилы в п.Агроном
	11.02.2015
	Братская могила
	Тыщенко О.Н.

	29
	Рисование на тему «Наша армия сильна». Выставка работ.
	12.02.

2015 г.
	БДОУ МОДР «Детский сад №26»
	Гайкова О. В., воспитатель

	30
	Конкурс театрализованной военно-патриотической песни

	Общешкольное мероприятие

12.02.2015
	БОУ ООШ №25
	Классные руководители 1-9 классов.

Совет лидеров.

Специалисты штаба ВР школы

	31
	Дискуссия «Профессия-Родину защищать» с приглашением офицеров Российской Армии.
	14.02.2015
	БОУ СОШ№20
	Дружинина А.А.

	32
	Спортивные соревнования «Малые Олимпийские игры»
	14.02.2015
	СОК п.Агроном
	Дружинин Е.В.

	33
	«По алее живой памяти»-
	17.02.2015
	КДЦ

Библиотека
	Бортникова Н.Б.

	34
	Поздравление жителей поселка с праздником защитника отечества
	17.02.2015-21.02.2015
	БОУ ООШ №25

	Классные руководители 1-9 классов

Совет лидеров

	35
	«Время выбрало нас» встреча с воинами-афганцеми и Чечни.
	17.02.2015
	БОУ СОШ№20
	Галяпа А.П.

	36
	Организация шефской работы ветеранам войны и труда
	В течение всего года
	БОУ ООШ №25
	Специалисты штаба ВР школы

Совет лидеров

Степанова И.С.

Юдина М.В.

	37
	Проведение тематических классных часов под девизом «Победа деда, моя победа!»
	19.02.2015
	БОУ ООШ №25
	Классные руководители

1-4 классов

родители

	38
	«Будем в армии служить»
	20.02.2015
	КДЦ
	Тыщенко О.Н.

	39
	Экскурсионная поездка

В летное училище г. Краснодара
	20.01.2015
	БОУ ООШ №25
	Кульченко Е.Н.

Степанова И.С.

Баранова Н.В.

	40
	Проведение общешкольного мероприятия «Эстафета победы»
	20.02.2015
	БОУ ООШ №25
	Классные руководители 5-9 классов

	41
	Посещение кинотеатра

	февраль
	БОУ ООШ №25
	Классные руководители 7-9 классов

	42
	 Проведение общешкольных и классных мероприятий, направленных на патриотическое воспитание учащихся школы.

Привлечение к участию детей, находящихся на профилактическом учете в школе.
	В течение всего периода
	БОУ ООШ №25
	Специалисты штаба ВР школы

Совет лидеров

Тимошенкова Т.П.

	43
	Оформление стенда «Бессмертный полк школы»
	В течение всего периода
	БОУ ООШ №25
	Совет лидеров

	44
	Оформление отчета о проделанной работе.

Подведение итогов месячника.

Торжественная линейка, посвященная закрытию месячника по военно-патриотическому воспитанию
	21.02.2014
	БОУ ООШ №25
	Кульченко Е.Н.

Степанова И.С.

Совет лидеров

	45
	Участие в районных мероприятиях
	В течение учебного года
	БОУ ООШ №25

	Зам по ВР

	46
	Участие в акциях «Георгиевская ленточка», «Сирень 45 года»

«Помним, гордимся, наследуем!»
	 В течение всего периода
	БОУ ООШ №25
	Зам по ВР

Классные руководители

	47
	Оказание адресной помощи ветеранов посёлков
	В течение всего года
	БОУ ООШ №25
	Баранова Н.В

Классный руководитель 1-9кл

	48
	Спортивные соревнования «Папа и Я спортивная семья»
	22.02.2015
	СОК п.Агроном
	Дружинин Е.В.

	49
	«Армия-гордость страны»-праздничный концерт, посв. Дню Защитника Отечества
	23.02.2015
	КДЦ
	Аспиотис О.П.

Томилов О.И.

	50

	Торжественная линейка, посвященная открытию месячника по оборонно-массовому воспитанию
	24.02.2015

	БОУ ООШ №25

  БОУ СОШ№20
	Кульченко Е.Н.

Дружинина А.А